ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

	село Большая Глушица

	«____» _________________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  Большеглушицкая Детская музыкальная школа (далее  – Школа), осуществляющее образовательную  деятельность  на основании бессрочной лицензии от "28" сентября 2015 г. серия 63 Л01 N0001605,  выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Никитченко Ольги Комильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель и др; фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом Договора является реализация образовательных программ.
1.2. Родитель (законный представитель) поручает, а Школа принимает на обучение и
обеспечивает образовательный процесс в соответствии _____________________________________________________________________________________
со сроком обучения  _______ по очной форме обучения с «01» сентября 202_ года в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными программами Исполнителя.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдаётся Свидетельство об освоении дополнительных предпрофессиональных/общеразвивающих программ в области музыкального искусства, кроме дополнительной общеразвивающей программы раннего эстетического развития (срок освоения 1 год).
1.4.Обучающимся, не сдавшим выпускные экзамены по одному или нескольким предметам, может быть выдана справка об успеваемости по предметам, пройденным за время обучения в Школе.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичности проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам реализации образовательных программ, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.Осуществлять содействие функционированию и развитию Исполнителя, оказывать добровольные пожертвования в целях обеспечения выполнения уставной деятельности Исполнителя.
2.3. Обучающийся вправе:
Обучающемуся предоставляется академические права в соответствии с ч.1 ст.34 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащей реализации образовательных программ, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о реализации образовательных программ  в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение реализации образовательных программ, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные программы реализуются  в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья[footnoteRef:1]. [1:  п. 9 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»]

3.1.5. Проводить обучение по адресу: 446180, с. Большая Глушица, пер. Краснова д. 4
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Принимать все необходимые меры, направленные на безусловное выполнение Обучающимся Правил внутреннего распорядка для обучающихся школы, указаний и распоряжений администрации школы, регламентирующих учебную деятельность и порядок использования имущества Школы.
[bookmark: _GoBack]    3.2.2.   Извещать   Исполнителя   о  причинах  отсутствия  на  занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст.43 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.3. Обучаться в Школе по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.4.5. Бережно относится к имуществу Школы.

4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по реализации образовательных программ  вследствие действий (бездействий) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющего образовательную деятельность;
· по инициативе  Исполнителя  в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток в реализации образовательных программ или иные существенные отступления от условий Договора.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки реализации образовательной программы (сроки начала и (или) окончания реализации образовательной программы и (или) промежуточные сроки реализации образовательной программы) либо если во время реализации образовательной программы стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к реализации образовательной программы и (или) закончить реализацию образовательной программы;
5.3.2. Расторгнуть Договор.
6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом реализации образовательной программы (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в Школу до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Школы.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Большеглушицкая Детская музыкальная школа (МБОУ ДО ДМШ)
Фактический и юридический адрес:
446180  с. Большая Глушица, пер. Краснова, д. 4
тел.: (884673) 2-11-73
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП: 6364003489/636401001
УФК по Самарской области (Финуправление, МБОУ ДО ДМШ, л/с 901030062)
ИНН 6364003489 , КПП 636401001
Счет банка получателя (ЕКС) 40102810545370000036
Счет получателя  (номер казначейского счета) 03234643366080004200
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области, г. Самара
БИК  013601205

	(Фамилия, Имя, Отчество)

	дата, месяц и год рождения

	паспорт: серия, номер

	(когда и кем выдан)

	контактный телефон

	Директор

__________________________О.К. Никитченко
	(Фамилия, инициалы)

	М.П.
	(подпись)